

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "КСЖ "Коммекс - Омір"  
по состоянию на 01.07.2024 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	293 527	1 686 191	238 861	1 103 608
Страховая выручка	2	273 237	1 565 421	228 359	1 049 611
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	16 475	94 051	6 538	32 433
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	3 815	26 719	3 964	21 564
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	8	0	0	0	0
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	829 776	2 616 440	912 325	1 475 985
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	163 418	898 575	106 823	551 842
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	163 418	898 575	106 823	551 842
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	0	0	0	0
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	112 422	1 081 044	31 830	31 600
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	79 757	867 617	4 148	-52 964
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	32 665	213 427	27 682	84 564
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	358 245	-287 743	189 581	245 867
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	-87 027	-622 955	168 983	452 031
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	445 272	335 212	20 598	-206 164
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	195 691	924 564	583 468	646 053
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	623	623
Доходы от иной деятельности	15	285	90 034	31 963	133 968
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	285	26 478	1 899	13 904
Прочие доходы от иной деятельности	17	0	63 556	30 064	120 064
Прочие доходы	18	0	0	0	0
Итого доходов	19	1 123 588	4 392 665	1 183 149	2 713 561
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	118 405	630 517	63 172	331 792
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	102 153	484 517	142 734	142 734
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	6 228	12 922	4 275	4 275
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	0	0	0	0
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	0	0	0	0
Страховые расходы по компоненту убытка	25	-40 899	4 643	0	0
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	67 482	502 082	147 009	147 009
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	0	0	0	0
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	-6 304	-17 230	0	0
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	0	0	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	0	0	0	0
Аквизиционные расходы	32	18 627	401 817	109 291	831 791
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	269 047	1 316 414	89 549	89 549
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	89 265	169 026	-61 560	-275 682
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	1 907	12 051	393	696
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	1 907	12 051	393	696
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	195	195
Расходы на резервы по обесценению	37	0	5 729	61 630	61 630
Восстановление резервов по обесценению	38	0	241 299	14 082	14 082
Общие и административные расходы	39	504 107	1 655 574	537 393	1 203 867
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	401 027	1 111 106	292 357	709 850
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	38 519	225 797	133 008	192 554
расходы по текущей аренде	39.3	9 976	47 185	18 274	69 707
расходы на рекламу	39.4	4 549	22 130	6 946	7 826
услуги третьих лиц	39.5	3 849	24 716	5 484	18 689
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	2 398	34 540	46 605	46 605
Амортизационные отчисления	39.7	4 888	31 080	15 344	40 215
Прочие расходы	39.8	33 638	86 923	28 164	30 583
Итого расходов	41	1 096 174	4 521 604	961 154	2 407 348
Прибыль (убыток) за период	42	27 414	-128 939	221 995	306 213
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	27 414	-128 939	221 995	306 213
Корпоративный подоходный налог	45	44	678	5 715	11 164
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	44	678	5 715	11 164
от иной деятельности	45.2	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	27 370	-129 617	216 280	295 049

Наименование  
Телефон  
Адрес электронной почты  
Исполнитель  
Главный бухгалтер  
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "КСЖ "Коммекс - Омір"  
+7 (727) 244-74-00  
office@kommesk-omir.kz  
Ткачева Н.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)  
Ткачева Н.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)  
Ханни О. А.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)

Адрес  
Алматы, Республика Казахстан, район  
Кенесары, ул. Наурызбай Батыра,

